

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター  
令和5年度事業計画

1 基本方針

五所川原市における令和4年9月末現在の65歳以上の高齢者は18,835人と総人口に占める割合（高齢化率）は36.4%となっており、全国平均の29.1%を大きく上回り、当市は超高齢社会を迎えております。

長く続くコロナ禍による社会経済活動の停滞、世界的なエネルギーや原材料、食料の価格高騰による景気減退、今年度から導入される「インボイス制度」により、センターを取り巻く環境は厳しさを増していくのではと危惧しています。

その様な中、シルバー人材センター会員のデジタル利用促進を支援するためデジタル機器等の操作説明会を開催して、アナログ的な作業の事務処理の効率化、郵便等の費用削減につなげ、デジタルツールにおける会員サービスの拡大を図ります。

当センターは毎年度、会員数の減少が続いており、特定の業種（農作業、剪定、除雪等）については、就業会員不足となることから会員拡大が重要課題であり高年齢者が活躍できる地域の多様なニーズに答えるべく会員拡大及び就業機会の拡大に努めます。

また、全シ協の第2次会員100万人計画に伴い、当センターも「1会員1人以上入会推進運動」を展開して会員、役職員が一丸となり、五所川原市民に信頼されるシルバー人材センターを目指して強力にシルバー事業を推進して参ります。

2 事業実施計画

1 シルバー人材センター事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員が仕事に必要な知識・技能を得るための環境づくり、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施します。

(1) 労働者派遣事業

公益社団法人青森県シルバー人材センター連合会が派遣元となり、当センターが実施事業所となっている労働者派遣事業について、適正就業の推進を図り、法令を遵守した就業機会の拡大を推し進めます。

(2) 安全適正対策推進事業

草刈機による飛散事故が全国的に増加しており、当センターにおいても同様であり、令和5年度は両刃回転式草刈機及び飛散しにくい刈払刃の使用を推奨して事故防止に努めます。また、高齢者が自らの健康の維持と安全を図りながら提供された就業を安全かつ適正に遂行できるよう、安全・適正就業管理委員会を中心として、安全パトロールの実施、安全や健康管理に関する講習会の実施、健康診断の推進等、シルバーニュースでの安全喚起及び事故の状況報告を行い、安全に対する意識の高揚を図ります。

適正就業については、グループ就業やローテーション就業等を推進し、未就業会員の解消に努めます。

(3) 普及啓発事業

働く意欲と能力がある高齢者に対してシルバー人材センターの理念、意義、活動等を広く周知し、シルバー事業に対する理解を深めてもらえるように入会説明会の開催、報道機関への情報提供、イベント等に参加してのPR活動及び市広報紙を活用してシルバー事業の周知を徹底します。

その他、毎年度10月に開催される「シルバーの日」には、ボランティア活動を通じて地域社会へ貢献します。

(4) 就業開拓提供事業

高齢者の生きがいの充実と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域づくりに寄与するために高齢者にふさわしい地域社会に密着した、家庭、企業、公共団体等に対して積極的に多くの会員に就業機会を提供できるように、役職員による民間企業、公共団体等の訪問を実施します。

(5) 就業機会提供のための独自事業

市内イベント等の開催は現段階では不透明ながら、センター自らが高齢者のために就業機会を創出する事業として、市内各種イベントに参加して、会員の手作り作品等の販売を行います。

(6) 五所川原市民学習情報センター管理業務

五所川原市指定管理者として、五所川原市民学習情報センターの管理業務を行います。施設の貸与を実施して市民が充実した生活を送るべく自らが行う能力開発その他の学習活動を支援し、市民福祉の増進を図ります。

### 3 令和5年度事業目標

- |           |                 |
|-----------|-----------------|
| (1) 会員数   | 430人以上          |
| (2) 契約額   | 170,000千円以上     |
| (3) 受託件数  | 4,000件以上        |
| (4) 就業延人員 | 45,000人日以上      |
| (5) 就業率   | 90%以上（ゴールド会員除く） |

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター  
令和5年度収支予算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	170,000,000	160,000,000	10,000,000
受取配分金	146,500,000	140,000,000	6,500,000
受取材料費等	5,920,000	6,000,000	△ 80,000
受取事務費	17,580,000	14,000,000	3,580,000
労働者派遣事業等受託収益	300,000	300,000	0
労働者派遣事業等受託収益	300,000	300,000	0
受取会費	830,000	830,000	0
正会員受取会費	830,000	830,000	0
受取補助金等	17,328,000	18,878,000	△ 1,550,000
受取連合交付金	8,664,000	9,639,000	△ 975,000
受取市補助金	8,664,000	9,239,000	△ 575,000
指定管理料収益	9,597,000	9,597,000	0
指定管理料収益	7,412,000	9,597,000	△ 2,185,000
利用料金収益	2,185,000	0	2,185,000
特定資産運用益	1,000	1,000	0
特定資産受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	2,000	2,000	0
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	1,000	1,000	0
経常収益計	198,058,000	189,608,000	8,450,000
(2) 経常費用			
事業費	188,716,000	183,372,000	5,344,000
支払配分金	146,500,000	140,000,000	6,500,000
支払材料費等	5,920,000	6,000,000	△ 80,000
給料手当	15,021,000	19,323,000	△ 4,302,000
法定福利費	2,050,000	3,055,000	△ 1,005,000
退職給付費用	1,250,000	1,280,000	△ 30,000
福利厚生費	31,000	67,000	△ 36,000
旅費交通費	60,000	30,000	30,000
通信運搬費	1,257,000	1,170,000	87,000
減価償却費	38,000	38,000	0
什器備品費	250,000	260,000	△ 10,000
消耗品費	775,000	1,263,000	△ 488,000
修繕費	425,000	360,000	65,000
印刷製本費	710,000	461,000	249,000
光熱水料費	4,916,000	1,931,000	2,985,000
賃借料	2,364,000	2,201,000	163,000
保険料	1,568,000	1,713,000	△ 145,000
諸謝金	275,000	748,000	△ 473,000
租税公課	90,000	90,000	0
委託費	4,066,000	2,931,000	1,135,000
教材費	100,000	50,000	50,000
支払手数料	150,000	171,000	△ 21,000
支払利息	200,000	200,000	0
雑費	700,000	30,000	670,000

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
管理費	9,342,000	6,236,000	3,106,000
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,669,000	1,613,000	56,000
法定福利費	227,000	233,000	△ 6,000
退職給付費用	139,000	143,000	△ 4,000
福利厚生費	4,000	4,000	0
役員等旅費交通費	600,000	500,000	100,000
旅費交通費	355,000	6,000	349,000
通信運搬費	124,000	309,000	△ 185,000
減価償却費	100,000	100,000	0
消耗品費	75,000	41,000	34,000
修繕費	25,000	7,000	18,000
印刷製本費	76,000	220,000	△ 144,000
光熱水料費	76,000	44,000	32,000
賃借料	256,000	275,000	△ 19,000
保険料	35,000	35,000	0
租税公課	4,000,000	1,030,000	2,970,000
支払負担金	188,000	188,000	0
委託費	482,000	613,000	△ 131,000
支払手数料	11,000	33,000	△ 22,000
雑費	300,000	242,000	58,000
経常費用計	198,058,000	189,608,000	8,450,000
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	16,247,590	16,247,590	0
一般正味財産期末残高	16,247,590	16,247,590	0
Ⅱ 正味財産期末残高	16,247,590	16,247,590	0

収支予算書に係る注記

1 投資活動及び財務活動に関する見込

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
<b>【投資活動収支の部】</b>			
<投資活動収入>			
固定資産売却収入	0	0	0
車輛運搬具売却収入	0	0	0
特定資産取崩収入	0	0	0
財政運営資金積立資産取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
<投資活動支出>			
固定資産取得支出	0	0	0
車輛運搬具購入支出	0	0	0
特定資産取得支出	0	0	0
財政運営資金積立資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
<b>【財務活動収支の部】</b>			
<財務活動収入>			
財務活動収入計	0	0	0
<財務活動支出>			
財務活動支出計	0	0	0

2 借入金限度額

短期借入限度額は1, 500万円とする。

3 債務負担額（自動車、パソコン、コピー機リース料）

令和5年度	2,268,560円
6年度	1,598,880円
7年度	687,720円
8年度	687,720円
9年度	687,720円

収支予算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計	
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報センター管理事業	共通			小計
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計					
I. 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受託事業収益	152,420,000	8,653,000	161,073,000	0	0	161,073,000	8,927,000	170,000,000
受取配分金	146,500,000	0	146,500,000	0	0	146,500,000	0	146,500,000
受取材料費等	5,920,000	0	5,920,000	0	0	5,920,000	0	5,920,000
受取事務費	0	8,653,000	8,653,000	0	0	8,653,000	8,927,000	17,580,000
労働者派遣事業等受託収益	0	300,000	300,000	0	0	300,000	0	300,000
労働者派遣事業等受託収益	0	300,000	300,000	0	0	300,000	0	300,000
受取会費	0	415,000	415,000	0	0	415,000	415,000	830,000
正会員受取会費	0	415,000	415,000	0	0	415,000	415,000	830,000
受取補助金等	0	17,328,000	17,328,000	0	0	17,328,000	0	17,328,000
受取連合交付金	0	8,664,000	8,664,000	0	0	8,664,000	0	8,664,000
受取市補助金	0	8,664,000	8,664,000	0	0	8,664,000	0	8,664,000
指定管理料収益	0	0	0	9,597,000	0	9,597,000	0	9,597,000
指定管理料収益	0	0	0	7,412,000	0	7,412,000	0	7,412,000
利用料金収益	0	0	0	2,185,000	0	2,185,000	0	2,185,000
特定資産運用益	0	1,000	1,000	0	0	1,000	0	1,000
特定資産受取利息	0	1,000	1,000	0	0	1,000	0	1,000
雑収益	0	2,000	2,000	0	0	2,000	0	2,000
受取利息	0	1,000	1,000	0	0	1,000	0	1,000
雑収益	0	1,000	1,000	0	0	1,000	0	1,000
経常収益計	152,420,000	26,699,000	179,119,000	9,597,000	0	188,716,000	9,342,000	198,058,000
(2) 経常費用								
事業費	148,320,000	30,799,000	179,119,000	9,597,000	0	188,716,000	0	188,716,000
支払配分金	142,400,000	0	142,400,000	4,100,000	0	146,500,000	0	146,500,000
支払材料費等	5,920,000	0	5,920,000	0	0	5,920,000	0	5,920,000
給料手当	0	15,021,000	15,021,000	0	0	15,021,000	0	15,021,000

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報 センター管理事業	共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計					
法定福利費	0	2,050,000	2,050,000	0	0	2,050,000	0	2,050,000
退職給付費用	0	1,250,000	1,250,000	0	0	1,250,000	0	1,250,000
福利厚生費	0	31,000	31,000	0	0	31,000	0	31,000
旅費交通費	0	60,000	60,000	0	0	60,000	0	60,000
通信運搬費	0	1,125,000	1,125,000	132,000	0	1,257,000	0	1,257,000
減価償却費	0	38,000	38,000	0	0	38,000	0	38,000
什器備品費	0	250,000	250,000	0	0	250,000	0	250,000
消耗品費	0	675,000	675,000	100,000	0	775,000	0	775,000
修繕費	0	225,000	225,000	200,000	0	425,000	0	425,000
印刷製本費	0	690,000	690,000	20,000	0	710,000	0	710,000
光熱水料費	0	692,000	692,000	4,224,000	0	4,916,000	0	4,916,000
賃借料	0	2,304,000	2,304,000	60,000	0	2,364,000	0	2,364,000
保険料	0	1,508,000	1,508,000	60,000	0	1,568,000	0	1,568,000
諸謝金	0	200,000	200,000	75,000	0	275,000	0	275,000
租税公課	0	90,000	90,000	0	0	90,000	0	90,000
委託費	0	3,440,000	3,440,000	626,000	0	4,066,000	0	4,066,000
教材費	0	100,000	100,000	0	0	100,000	0	100,000
支払手数料	0	150,000	150,000	0	0	150,000	0	150,000
支払利息	0	200,000	200,000	0	0	200,000	0	200,000
雑費	0	700,000	700,000	0	0	700,000	0	700,000
管理費	0	0	0	0	0	0	9,342,000	9,342,000
役員報酬	0	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	1,669,000	1,669,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	227,000	227,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	139,000	139,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	4,000	4,000
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	600,000	600,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	355,000	355,000
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	124,000	124,000

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報 センター管理事業	共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計					
減価償却費	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	75,000	75,000
修繕費	0	0	0	0	0	0	25,000	25,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	76,000	76,000
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	76,000	76,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	256,000	256,000
保険料	0	0	0	0	0	0	35,000	35,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000
支払負担金	0	0	0	0	0	0	188,000	188,000
委託費	0	0	0	0	0	0	482,000	482,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	11,000	11,000
雑費	0	0	0	0	0	0	300,000	300,000
経常費用計	148,320,000	30,799,000	179,119,000	9,597,000	0	188,716,000	9,342,000	198,058,000
当期経常増減額	4,100,000	△ 4,100,000	0	0	0	0	0	0
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,100,000	△ 4,100,000	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高						11,355,326	4,892,264	16,247,590
一般正味財産期末残高					0	11,355,326	4,892,264	16,247,590
II 正味財産期末残高						11,355,326	4,892,264	16,247,590



収支予算内訳書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動に関する見込

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計	
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報 センター管理事業	共通			小計
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計					
<b>【投資活動収支の部】</b>								
＜投資活動収入＞								
固定資産売却収入	0	0	0		0	0	0	
車輛運搬具売却収入	0	0	0		0	0	0	
特定資産取崩収入	0	0	0		0	0	0	
財政運営資金資産取崩収入	0	0	0		0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0		0	0	0	
＜投資活動支出＞			0					
固定資産取得支出	0	0	0		0	0	0	
車輛運搬具購入支出	0	0	0		0	0	0	
特定資産取得支出	0	0	0		0	0	0	
財政運営資金資産取得支出	0	0	0		0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0		0	0	0	
<b>【財務活動収支の部】</b>								
＜財務活動収入＞								
財務活動収入計	0	0	0		0	0	0	
＜財務活動支出＞								
財務活動支出計	0	0	0		0	0	0	

資金調達及び設備投資の見込みについて  
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(1) 資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無については、下記のとおりです。

借入れの予定		<input checked="" type="checkbox"/> あり	<input type="checkbox"/> なし
事業番号	借入先	金額	用途
公1	みちのく銀行	15,000,000円	五所川原市シルバー人材センター会員に対する配分金等の事業運営に必要な資金の一時的な借入れ

(2) 設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資(除却又は売却を含む。)の予定の有無については、下記のとおりです。

設備投資の予定		<input type="checkbox"/> あり	<input checked="" type="checkbox"/> なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入の 予定額	資金調達方法 又は取得資金の用途